令和２年６月１５日
南小学校保護者　様
津島市立南小学校
校　長　伊　藤　　　亮

夏季の感染症予防及び暑さ対策について

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。
　これからは厳しい暑さの時季に入り、例年「暑さ指数」が「厳重警戒」や「危険」を示す日が多く現れてきます。加えて、感染予防対策のために児童は登下校からマスクの着用をしています。このことにより熱中症を起こす危険がいつもより増すことが予想されます。
つきましては、本校におきましても下記のように暑さ対策を計画いたしますので、ご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。

記

１　登下校における感染症予防及び暑さ対策ついて
　（１）傘さし登下校について
　　　ア　目　的
　　　　　集団登下校時に児童が日傘等をさすことで、ウイルス感染予防のための「ソーシャルディスタンス」を自然に保ちます。あわせて、日射とマスク着用による暑さを軽減し、熱中症予防対策とします。
　　　イ　開始日
　　　　　６月２９日（月）登校時からとします。校内で事前指導をします。
　　　ウ　その他
・　傘をさして登下校する際には、マスクを外してもかまわないことを指導します。
・　通常の傘を使用していただいてかまいません。また、日傘や晴雨兼用傘など、身体や天候に合った安全なものを無理なくご準備ください。
[bookmark: _GoBack]・　安全のために黄帽子は、原則いつも通り着用するよう指導します。
・　水筒やサブバッグを肩にかけられるようにするなど、できるだけ両手がふさがらない工夫をするよう指導します。
　　　・　集団登下校時には一列に並んで歩くように指導します。
　　　・　予備のマスクをランドセルに入れるなどしてマスク忘れに備えてください。
　（２）登下校時の学用品持参の軽減について
　　　ア　学用品の持ち運びについて
・　学用品は学校に置き、必要最小限のものを持ち帰るよう指導します。
・　軽いナップザック等をランドセルに代えて使用してもかまいません。
　　　イ　開始日
６月２９日（月）登校時からとします。校内で事前指導をします。

２　教育活動全般を通した対策について
　（１）暑い日には、教室内にクーラーを稼働させながら適宜換気を行います。
（２）日傘や冷却スカーフを持たせていただいてもかまいません。
　（３）屋外にミストシャワーを設置し、下校時の児童が利用できるようにします。
（４）水分を十分に持たせてください。スポーツドリンクや経口補水液を持たせていただいてもかまいません。学校で用意した水分を補うことがあります。
　（５）その他、お子様に必要な対策については、ご相談ください。

〔お問合せ　南小学校　教頭（吉川）　TEL ０５６７－２６－３３４８〕